PROPOSIÇÃO: MOÇÃO N2 003/2018

LATUAÇAO: APROVADO POR UNANIMIDADE

ENDEREÇADO: 3é COMPANHIA DO BPEC -

BATALHÃO DE PATRULHA ESCOLAR
COMUNITÁRIA.

OBS.

ENCAMINHADA ATRAVÉS DO OFÍCIO

2018

DATA DE APRESENTAÇÃO: 19.06.2018

SESSÃO ORDINÁ IA DIA: 25.06.2018

N 2  341/2018 PI -

VISTO PRESI

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.

Fone: (44)-4009-1750
E-mail: eamara(tcms.pr.gov.br  Site: WWW.C111S.111.4.1.0 \ .i)1

MOÇÃO N° 003/2018

A Câmara Municipal de Sarandi, Estado do Paraná,

O infra-assinado Vereador, com assento neste Legislativo, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, ouvido o Egrégio Plenário, requer que
seja enviado aos Senhores OTANIEL RICARDO DOS SANTOS e ALEX DE
OLIVEIRA SOARES, Soldados da Policia Militar do Estado do Paraná, MOÇÂO DE
LOUVOR e BRAVURA desta Casa de Leis, em virtude da atuação dos mesmos no dia
12 de junho de 2018, às 15 horas e 53 minutos, na Avenida Ademar Bornia esquina
com a Avenida Londrina, foram abordados pela Senhora Ana Paula de Souza Morais,
que estava desesperada, pois o seu filho Nicolas Willians Souza Morais, de 01 ano e 11
meses, estava desfalecida e com a pele roxa, em virtude de estar mamando e de repente
convulsionou, onde numa ação rápida dos policiais foram feitos os procedimentos
necessários, onde a criança tossiu expelindo o muco e voltando a chorar mãe e filho,
onde o mesmo, foi encaminhado para o Hospital Metropolitano de Sarandi, onde ficou
em observação por 03 (três) dias, sendo liberado sem sequelas.

Plenário Adércio Marques da Silva 19 dias do mês de Junho de 2018.

Cilas Souza Morais
Vereador-Autor

ver.cilasmorais@ems.pr.gov.br.
PROCESSO LEGISLATIVO — IRAM 'TAÇA°.

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI - ESTADO DO PARANÁ.
AVENIDA MARINGÁ, 660 CEP 87111-000 - CENTRO.

FONE: 44-4009-1750
E-mail: camaracms.nr.gov.br  E-mail: protocolocms.pr.gos.br

COMPROVANTE DE PROTOCOLO
PROCESSO TIPO 35-MOÇÃO - N°  3 / 2018

SENHA PARA CONSULTA WEB: 85665

DATA:

Requerente:

CPF/CNPJ:

Endereço:

Complemento:

19/06/2018 - 12:42

CILAS SOUZA MORAIS

449.133.209-63

Tulipas, 141-B

Casa.

RG/Insc. Est.: 4.132.287-0

Bairro: Jardim Ouro Verde II

Cidade: 	Sarandi-PR

CEP: 87114-148

Telefone: 	(44)4009-1750 Ramal 251/252

ASSUNTO:

MOÇÃO
Moção de Louvor e Bravura

MOÇÃO DE LOUVOR E BRAVURA, AOS SOLDADOS OTANIEL RICARDO DOS SANTOS E ALEX DE
OLIVEIRA SOARES, EM VIRTUDE DA ATUAÇÃO DOS MESMOS NO DIA 12 DE JUNHO DE 2018, QUE
LEVOU AO SALVAMENTO DA VIDA DE UMA CRIANÇA DE 01 ANO E 11 MESES DE IDADE" NICOLAS
WILLIANS SOUZA MORAIS'.

de Protocolo - DPR
44-4009-1750/ Ramal 219
r

Obs.: Art. 174, §2°, I do Regimento Interno diz que será declarada prejudicada: "qualquer proposição com
objeto idêntico ao de outro que já tenha sido aprovado ou rejeitado nos últimos cento e oitenta (180) dias,
excetuando-se, nesta última hipótese, aprovação pela maioria absoluta dos membros do Legislativo;".

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI - ESTADO DO PARANÁ.
AVENIDA MARINGÁ, 660 CEP 87111-000 - CENTRO.

FONE: 44-4009-1750
E-mail: camaraWcms.pr.gov.br 	E-mail: protocolocms.pr.gov.br

PROCESSO N°3 / 2018
TIPO: 35- MOÇÃO.

DATA: 19/06/2018 - :12:42:24

Requerente: CILAS SOUZA MORAIS

CPF/CNPJ: 449.133.209-63

Endereço: 	Rua Tulipas, 141-B

Complemento: Casa.

Cidade: 	Sarandi - PR

Telefone: 	(44)4009-1750 Ramal 251/25

RG/Insc. Est.: 4.132.287-0

Bairro: Jardim Ouro Verde II

CEP: 87114-148

ASSUNTO:

MOÇÃO
Moção de Louvor e Bravura

MOÇÃO DE LOUVOR E BRAVURA, AOS SOLDADOS OTANIEL RICARDO DOS SANTOS E ALEX DE
OLIVEIRA SOARES, EM VIRTUDE DA ATUAÇÃO DOS MESMOS NO DIA 12 DE JUNHO DE 2018, QUE
LEVOU AO SALVAMENTO DA VIDA DE UMA CRIANÇA DE 01 ANO E 11 MESES DE IDADE" NICOLAS
WILLIANS SOUZA MORAIS".

Observação: CILAS SOUZA MORAIS

MOVIMENTO DO PROCESSO:

De:

Em: / / Para:

De: 	 Em: / / Para:

De: 	 Em: / / Para:

De:

Em: / / Para:

	Fls:

	Fls:

Fls:

Fls:

	Visto:

Visto:

Visto:

Visto:

A 	da Silva

Divis o Protocolo - DPR
FONE: 44-4009-1750/ Ramal 219

Obs.: Ao acrescentar documentos favor numerar sequencialmente a partir da numeração
inicial e fazer anotação de movimento do processo quando ocorrer.

BATALHÃO DA POLICIA MILITAR B.O. N: 20181698298
(3 VERSAO)

IMPRESSÃO COMPLETA
COMUNICAÇÃO DA OCORRÊNCIA

O boletim podorã ser relsproom
do Portal: www.del•gaclaeletronletproor.br

Uffilumda o pro00colo:1159“7•Wa515•614•511.81.413•2
BATALHA° DE PATRULHA ESCOLAR COMÚNITARIA
CURITIBA - RUA CHILE. 2220- REBOUCAS.
(41)32131150

TIPO DE BO: COMPLEMENTAR 	 DATA DO REGISTRO: 18/06/2018 HORA DO REGISTRO: 21:45
ORIGEM DA COMUNICAÇÃO: DIRETAMENTE AO POLICIAL
PROCESSO DE POLICIAMENTO: MOTORIZADO
TIPO DE POLICIAMENTO: PATRULHA ESCOLAR

DADOS DA OCORRÊNCIA

NATUREZA DA CHAMADA:
	NOTICIA DE FATO FUTURO - OCORRENCIAS NAO DELITUOSAS

ENDEREÇO:R ADEMAR BORNIA

NÚMERO:00 COMPLEMENTO:FRENTE POSTO JUNINHO

MUNICIPIO/UF:SARANDI - PR 	 BAIRRO:CENTRO

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DA OCORRÊNCIA:
NO DIA 12 DE JUNHO 2018 QUANDO EM DESLOCAMENTO NA ÁREA DE ATUAÇÃO, A EQUIPE DE PATRULHA ESCOLAR
COMPOSTA PELOS SOLDADOS OLIVEIRA E OTANIEL, DEPAROU-SE COM UM VEICULO CORSA DE COR PRATA, ONDE
SEU CONDUTOR FAZIA GESTOS DE PEDIDO DE SOCORRO. O MESMO TRAZIA NO VEÍCULO A SR (POSTERIORMENTE
IDENTIFICADA) ANA PAULA DE SOUZA MORAIS, A QUAL ESTAVA COM UMA CRIANÇA NOS BRAÇOS E EM ATITUDE
DESESPERADA APRESENTOU-SE COMO MÃE DA CRIANÇA, NICOLAS WILLIANS SOUZA MORAIS DE 1 ANO E 11 MESES,
MOMENTO EM QUE FOI POSSÍVEL IDENTIFICAR O ESTADO DA CRIANÇA, DESFALECIDA COM A PELE ROXA E SEM
RESPIRAÇÃO. MOMENTO EM QUE O SOLDADO OTANIEL PERGUNTOU À MÃE O QUE HAVIA OCORRIDO, ONDE A MESMA
INFORMOU QUE NICOLAS ESTAVA MAMANDO E DE REPENTE CONVULSIONOU, E QUE AO VERIFICÁ-LO CONSTATOU-O
DESFALECENDO E PERDENDO A COR DOS LÁBIOS. INFORMAÇÕES ESTAS DE EXTREMA IMPORTÂNCIA PARA A
EQUIPE, AFIM DE NORTEAR A AÇÃO DE SALVAMENTO. NESTE MOMENTO SD OTANIEL PEGOU A CRIANÇA E SOB
ORIENTAÇÕES DO SOLDADO OLIVEIRA FORAM FEITAS AÇÕES PARA DESOBSTRUÇÃO DAS VIAS AÉREAS, SENDO
COLOCADA NOS BRAÇOS DE FORMA QUE SUA CABEÇA FICOU LEVEMENTE MAIS BAIXA, E COM A MÃO DIREITA (EM
FORMA DE CONCHA) FORAM DADOS TAPAS NAS COSTAS DO MESMO. NESSE MOMENTO A CRIANÇA TOSSIU
EXPELINDO O MUCO E VOLTANDO A CHORAR. FORAM AMBOS (MÃE E FILHO) COLOCADOS NA VIATURA E LEVADOS AO
HOSPITAL METROPOLITANO PARA ATENDIMENTO CLINICO. POSTERIORMENTE SOUBESSE QUE NICOLAS FICOU TRÊS
DIAS EM OBSERVAÇÃO E ENTÃO LIBERADO SEM SEQUELAS.

DADOS DO(A) SOLICITANTE

NOME: ANA PAULA DE SOUZA MORAIS

ENDEREÇO: R ADEMAR BORNIA

NÚMERO: 00 	COMPLEMENTO: ESQ. AV
LONDRINA

TELEFONE:

NATUREZA(S)

ENCAMINHAMENTO ASSISTENCIAL - SEM ILICITUDE - OCORRENCIAS NAO DELITUOSAS
CONSTATADA(S):

TIPO(S) DE AMBIENTE(S): 	VIA PUBLICA

MEIO(S) EMPREGADO(S): 	PESSOAS
HOMEM/MENOR

PROVIDÊNCIA(S) DA AUTORIDADE POLICIAL: ORIENTACAO/ADVERTENCIA
PRESTACAO DE APOIO
REPASSE OUTRO ORGAO
SOCIAL DE URGENCIA
TRANSPORTE

Responsável pela Impressão: FRANCIELLE MATTOS DA SILVA. (BATALHA° DE PATRULHA ESCOLAR COMUNITARIA)

Este documento não contém emendas ou rasuras. 	 Página 1 - 4 	 Impresso em 19/06/2018 as 09:41

DISPAROS EFETUADOS:O

DISPAROS EFETUADOS:0

RG:6736723

N SÉRIE DA ARMA:

RG:8226946

N SÉRIE DA ARMA:

BATALHÃO DA POLICIA MILITAR

B.O. N: 2018/698298
(3 VERSAO) 	 Øb[EiLM At

IMPRESSÃO COMPLETA
COMUNICAÇÃO DA OCORRÊNCIA

"IA IPP

BATALHAO DE PATRULHA ESCOLAR
COMUNITARIA

CURITIBA - RUA CHILE 2220- REBOUCAS.
(41) 32131150 O boletim pote. ler roImproato

Atrevi. do Portal: wvmsklogacleelotronica.pngoobr
Utilizando a protocolo; Ifflac47aBflo515a81c0.517.8141•2

DATA E HORA DO INICIO DO FATO: 12/06/2018 15:53
DATA E HORA DO FINAL DO FATO: 12106/2018 15:53

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DA VIATURA E DO POLICIAL QUE ATENDEU A OCORRÊNCIA

POLICIAIS

NOME:OTANIEL RICARDO DOS SANTOS
FUNÇÃO:SOLDADO

NOME:ALEX DE OLIVEIRA SOARES
FUNÇÃO:SOLDADO

VIATURAS

VIATURA 8458
DATA HORA DE INICIO: 12/06/2018 15:53
DATA HORA FINAL: 12J06/2018 16:00 DATA HORA DE CHEGADA: 12/06/2018 15:53

RESPONSÁVEL PELA IMPRESSÃO: FRANCIELLE MATTOS DA SILVA

FRANCIELLE MATTOS DA SILVA. (BATALHAO DE PATRULHA ESCOLAR COMUNITARtA)
Responsável pela Impressão:

Pagina 2 - 4
Este documento não contém emendas ou rasuras.

Impresso em 19/06/2018 às 09:41

BATALHÃO DA POLICIA MILITAR B.O. N: 2018/698298
(3 VERSAO)

IMPRESSÃO COMPLETA
COMUNICAÇÃO DA OCORRÊNCIA

r'Si E OCORRËNCIA METAM.

BATALHAO DE PATRULHA ESCOLAR COMUNITARIA
CURITIBA - RUA CHILE, 2220- REBOUCAS.
(41) 32131150

O boletim podara ser reimpresso
Através do Penal: www.dolagesia.latronica.pr.gov.br

Utilizando o protoc&o:1159c474,811.315.81.0,517.8144,2

RELAÇÃO DE ENVOLVIDOS

IDENTIFICAÇÃO

ENVOLVIDO:

SITUAÇÃO DO ENVOLVIDO: ASSISTIDO

TIPO DE DOCUMENTO: CARTEIRA DE IDENTIDADE
N° DO DOCUMENTO: 10318885 	 ÓRGÃO EXPEDIDOR:
NOME COMPLETO: ANA PAULA DE SOUZA MORAIS

DATA DE NASCIMENTO: 05/09/1993

IDADE ESTIMADA: 24
NACIONALIDADE: BRASILEIRA 	 SEXO: FEMININO
GRAU DE INSTRUÇÃO: 1° GRAU COMPLETO

OCUPAÇÃO/ATIVIDADE: DONA DE CASA

NOME DA MÃE: APARECIDA DE FATIMA MACHADO DE SOUZA
NOME DO PAI: LUIZ CARLOS DE SOUZA
PARENTESCO COMO ENVOLVIDO? NÃO

ENDEREÇO/CONTATO

ENDEREÇO: R JOAO FRANCALIN
COMPLEMENTO: CASA

MUNICIPIO/UF: SARANDI - PR
PROXIMIDADES:
CELULAR:

TELEFONE COM DDD: (44)9740-7379 	E-MAIL:
ENDEREÇO COMERCIAL:

TELEFONE COMERCIAL COM DDD:

UF: PR
DATA DA EXPEDIÇÃO:

APELIDO:

NATURALIDADE: MARIALVA - PR
CPF: 09170276986

ESTADO CIVIL: CASADO

NÚMERO: 217

CEP:

BAIRRO: JD OURO VERDE 2

DENTADURA:

CONDIÇÃO FÍSICA: INTEGRO(A)

CARACTERÍSTICAS FÍSICAS

COR DA CÚTIS: PARDA
COR DO CABELO: 	 TIPO DE CABELO:
COR DOS OLHOS:

ALTURA ESTIMADA (CM): 130 	PESO ESTIMADO (KG): 1
OUTRAS INFORMAÇÕES DAS CONDIÇÕES FÍSICAS:

INFORMAÇÕES QUE AJUDEM A IDENTIFICAR OU LOCALIZAR A PESSOA:

Responsável pela Impressão: FRANCIELI.E MATTOS DA SILVA. (BATALHAO DE PATRULHA ESCOLAR COMUNITARIA)

Este documento não contêm emendas ou rasuras. 	 Página 3 .4 	 Impresso em 19/06/2018 ás 09:41

•

BATALHÃO DA POLICIA MILITAR
B.O. N: 2018/698298

(3 VERSÃO)
IMPRESSÃO COMPLETA

COMUNICAÇÃO DA OCORRÊNCIA

"M iã c"
no

BATALHAO DE PATRULHA ESCOLAR COMUNITARIA
CURITIBA - RUA CHILE, 2220- REBOUCAS.
(41) 32131150

O boletim poderá íon reimpresso
Atreves do Podai: www.delegocteeletronita.proov.br

Utilizando o protocolo: 1159.17oBffe5f506100a51708041e2

RELAÇÃO DE ENVOLVIDOS

IDENTIFICAÇÃO

ENVOLVIDO: 	 SITUAÇÃO DO ENVOLVIDO VITIMA
TIPO DE DOCUMENTO: PESSOA FÍSICA - SEM DOCUMENTO 	 UF: PR
NOME COMPLETO: NICOLAS WILLIANS SOUZA MORAIS 	 APELIDO:
DATA DE NASCIMENTO: 15/07/2016 	IDADE ESTIMADA: 1 	NATURALIDADE: SARANDI - PR
NACIONALIDADE: BRASILEIRA 	 SEXO: MASCULINO 	CPF:
GRAU DE INSTRUÇÃO: NÃO INFORMADO 	 ESTADO CIVIL: SOLTEIRO
OCUPAÇÃO/ATIVIDADE: VENDEDOR

NOME DA MÃE: ANA PAULA DE SOUZA MORAIS
NOME DO PAI: WILLIAN DE SOUZA MORAIS
PARENTESCO COM O ENVOLVIDO? NÃO

ENDEREÇO/CONTATO

ENDEREÇO: PION. JOAO FRANCALIM
COMPLEMENTO:

MUNICÍPIO/UF: SARANDI - PR
PROXIMIDADES:
CELULAR:

TELEFONE COM DDD: (44)9718-5103 	E-MAIL:
ENDEREÇO COMERCIAL:

TELEFONE COMERCIAL COM DDD:

CARACTERÍSTICAS FÍSICAS

COR DA CÚTIS: PARDA

COR DO CABELO: CASTANHOS 	TIPO DE CABELO: CURTO
ESCUROS

COR DOS OLHOS: PRETOS 	 BARBA: NÃO 	 BIGODE: NÃO 	DENTADURA: NÃO
ALTURA ESTIMADA (CM): 130 	PESO ESTIMADO (KG): 1 	CONDIÇÃO FISICA: INTEGRO(A)
OUTRAS INFORMAÇÕES DAS CONDIÇÕES FiSICAS: APÓS ATENDIMENTO EMERGENCIAL REALIZADO PEIA EQUIPE,
VITIMA FOI ENCAMINHADA AO HOSPITAL RESPIRANDO

INFORMAÇÕES QUE AJUDEM A IDENTIFICAR OU LOCALIZARA PESSOA:

MANIFESTAÇÃO DA VITIMA/NOTICIANTE:
EU, NICOLAS WILLIANS SOUZA MORAIS, RESPONSABILIZO-ME PELAS INFORMAÇÕES ACIMA PRESTADAS E POR ESTE
INSTRUMENTO.

MANIFESTO O MEU INTERESSE: DECIDIR POSTERIORMENTE.

ASSINATURA DA VITIMA/NOTICIANTE

Responsével pela Impressão'. FRANC1ELLE mArros DA SILVA. (13ATALHAO DE PATRULHA ESCOLAR COMUNITARIA)

NÚMERO: 217

CEP:

BAIRRO: OURO VERDE

Impresso em 19/06/2018 ás 09:41

Este documento não contém emendas ou rasuras.
Página 4 - 4

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007